1-435/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов 19 декабря 2017 года.

Азовский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Бесчастного В.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Осипов А.Г.,

защитника: адвоката Краснощекова Д.М., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Федоренко Ю.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Лидер преступной группы, совместно с четырьмя участниками преступной группы (угловное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и ФИО1 совершили ряд краж чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Лидер преступной группы с двумя ее наиболее активными участниками в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2015 года, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, объединились с ФИО1 и еще двумя лицами в устойчивую, организованную структурированную преступную группу (ОПГ), действующую под единым руководством ее лидера, объединенную единым умыслом для систематического, неоднократного совместного совершения ряда преступлений – краж, то есть тайных хищений чужого имущества, а именно чугунных слитков из полувагонов грузовых поездов на участке железной дороге «

<

адрес> – 

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес> с распределением функций между участниками. 

Следствием установлен период деятельности организованной преступной группы не позднее с августа 2015 года по 07.12.2016 года, когда преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов и участники преступной группы были задержаны. В указанный период времени организованной преступной группой систематически совершались преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, всего было совершено двенадцать краж и четыре покушения на кражу чугунных слитков из грузовых полувагонов на участке железной дороги 

<

адрес> «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>, при этом общая сумма причиненного ущерба трем компаниям «Alpicom S.A.», «Metalloinvest Trading AG» и ООО «Белтрансэкспедиция», являющимся собственниками чугуна, составила 973 877 рублей 38 копеек. 

Роли при совершении преступлений были распределены следующим образом:

Первый участник преступной группы – лидер, наиболее активный член организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений: собирал сведения о движении грузовых поездов с грузом в виде чугунных слитков, расположении вагонов на путях отправления, порядковых номеров вагонов в составе грузовых поездов и сведения о расстановке нарядов ведомственной охраны и сотрудников правоохранительных органов, направлял деятельность преступной группы, в которую входили еще пять участников, распределял между ними роли и координировал действия при совершении преступлений, осуществлял общее руководство членами преступной группы, выбор даты, времени, места и способа совершения преступлений, инструктировал участников группы перед совершением преступления о мерах предосторожности и конспирации, принимал меры безопасности в отношении участников преступной группы, непосредственно принимал участие в совершении преступлений, давал указание участникам преступной группы о сбыте похищаемого имущества, обеспечивая организованной преступной группе, возможность беспрепятственной реализации похищенного имущества, распределял полученные преступным путем денежные средства между участниками преступной группы соразмерно степени участия каждого.

Второй участник преступной группы - наиболее активный член организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял доставку участников преступной группы к месту совершения преступлений, принимал непосредственное участие в совершении преступлений. По указанию лидера преступной группы осуществлял вербовку новых участников преступной группы, осуществлял контроль за поддержанием в рабочем состоянии грузовых автомобилей повышенной проходимости марок «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, которые были задействованы преступной группой при совершении преступлений. 

Третий участник преступной группы - наиболее активный член организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял доставку участников преступной группы к месту совершения преступлений, принимал непосредственное участие в совершении большинства преступлений, выполнял функции по организации сбыта похищенного имущества, непосредственного получения денежных средств за сбыт похищенного имущества, договаривался о хранении на территории промышленной базы по адресу: 

<

адрес>, похищенного имущества и грузовых автомобилей марок «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, которые были задействованы преступной группой при совершении преступлений. 

Четвертый участник - ФИО1, член организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указания лидера и наиболее активных участников преступной группы, непосредственно принимал участие в совершении большинства преступлений, осуществлял наложение на железнодорожные пути металлического провода, замедлив тем самым движение грузового поезда и обеспечив возможность беспрепятственно спрыгнуть с него другим участникам преступной группы, забирался в полувагоны с чугуном, откуда сбрасывал в пути следования на железнодорожную насыпь в заранее указанные места чугунные слитки, после чего вместе с другими участниками преступной группы собирал ранее сброшенные чугунные слитки в кузов грузовых автомобилей марок «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, на которых похищенные чугунные слитки вывозились на территорию промышленной базы по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Получал вознаграждение от лидера и наиболее активных участников преступной группы в виде денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества, которые тратил на личные нужды.

Пятый участник - член организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указания лидера и наиболее активных участников преступной группы, непосредственно принимал участие в совершении двух преступлений, осуществлял сбор с железнодорожной насыпи ранее сброшенных участниками преступной группы с полувагона грузового поезда чугунных слитков в кузов автомобиля «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, на котором похищенные чугунные слитки вывозились на территорию промышленной базы по адресу: 

<

адрес>. Также забирался в полувагон с чугуном, откуда сбрасывал в пути следования на железнодорожную насыпь в заранее указанные места чугунные слитки. Получал вознаграждение от лидера и наиболее активных участников преступной группы в виде денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества, которые тратил на личные нужды. 

Шестой участник - член организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, поддерживал в рабочем состоянии грузовые автомобили марок «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака и «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, которые были задействованы преступной группой при совершении преступлений, осуществлял доставку участников преступной группы к месту совершения преступления, осуществлял наложение на железнодорожные пути металлического провода, замедлив тем самым движение грузового поезда и обеспечив возможность беспрепятственно спрыгнуть с него другим участникам преступной группы, осуществлял сбор с железнодорожной насыпи ранее сброшенных участниками преступной группы с полувагона грузового поезда чугунных слитков в кузов автомобиля «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, на котором похищенные чугунные слитки вывозились на территорию промышленной базы по адресу: 

<

адрес>. Получал вознаграждение от лидера и наиболее активных участников преступной группы в виде денежных средств за осуществление вышеуказанных действий, которые тратил на личные нужды. 

Таким образом, преступная группа, действовавшая под руководством лидера и при его непосредственном участии, приобрела все признаки организованной преступной группы, а именно устойчивость, выразившуюся: в длительности существования преступной группы, деятельность которой продолжалась более одного года и была пресечена задержанием участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ; в неоднократности и систематичности совершенных преступной группой преступлений – тайных хищений чужого имущества; в согласованности (сплоченности) и последовательности действий участников, согласно отведенных ролей в составе ОПГ; в идентичности и единообразности совершенных преступлений. Организованность, выразившуюся: в наличии общей цели участников – совершении корыстных преступлений в виде краж чужого имущества и специализации – исключительно тайных хищений чугунных слитков из полувагонов, входящих в состав грузовых поездов на участке железной дороги «

<

адрес>», расположенном в 

<

адрес>; в наличии постоянного лидера и наиболее активных участников; в стабильности основного состава на протяжении всего периода деятельности организованной преступной группы; в наличии общей «кассы» ОПГ; в наличии грузовых автомобилей повышенной проходимости марок «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые были специально заранее приобретены для использования при совершении преступлений, а также экипировки при нахождении на объектах источника повышенной опасности; в распределении незаконных доходов после реализации похищенных чугунных слитков; в согласованности действий каждого при совершении каждого эпизода преступной деятельности; в выборе конкретных участков для сброса чугунных слитков и специальных их обозначений, таких как «водокачка», «малый тоннель», «еремеевка», «большой тоннель»; в наличии конкретных способов конспирации, то есть использовании при разговорах условных обозначений, средств маскировки, единой манере поведения при задержании, отказ от дачи каких-либо показаний.

Так, лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 03 часов 05 минут сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы, а так же ФИО1 и пятому участнику преступной группы о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 03 часов 05 минут узнав об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG», с железнодорожной станции «Батайск» встретился в 

<

адрес> с двумя наиболее активными участниками преступной группы, вместе с которыми, на неустановленном следствием автомобиле приехал к парку отстоя грузовых поездов железнодорожной станции «Батайск», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный. Далее лидер и двое наиболее активных участника преступной группы оставили автомобиль и прошли на территорию станции «

<

данные изъяты>», где забрались в указанный полувагон, входящий в состав грузового поезда № с целью тайного хищения оттуда чугунных слитков. После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, они, действуя совместно и согласованно, во время следования грузового поезда выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Затем, лидер и двое наиболее активных участника преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 05 минут по 04 часа 20 минут, проезжая 1382 км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>), расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта вагона, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Непосредственно после этого, лидер и двое наиболее активных участника преступной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, вновь выложили на правый борт вагона по ходу движения чугунные слитки, которые тайно сбросили на железнодорожную насыпь, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> в точно неустановленном количестве, получив, таким образом, реальную возможность, распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Всего за два раза было сброшено чугуна передельного общим весом 5 100 кг, принадлежащего компании «Metalloinvest Trading AG». После совершения второго сброса, лидер и двое наиболее активных участника преступной группы, во время стоянки в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часов 50 минут спрыгнули с грузового поезда и пешком направились к месту первого сброса чугунных слитков на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>. В это же время по указанию лидера, участник организованной преступной группы ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, на территории указанной базы, взял автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета государственный регистрационный знак № регион, на котором подъехал к железнодорожному переезду «

<

адрес>», расположенному на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, туда же, по указанию лидера, согласно заранее распределенным ролям, подъехал пятый участник преступной группы на личном автомобиле для осуществления сбора чугунных слитков и загрузки их в кузов автомобиля «

<

данные изъяты>». Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой лидер, двое наиболее активных участника преступной группы, ФИО1 и пятый участник преступной группы, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные чугунные слитки в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета государственный регистрационный знак № регион, после чего лидер и наиболее активные участники преступной группы на указанном автомобиле направились на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились частью похищенного имущества по своему усмотрению. Получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, забирать чугунные слитки со второго места сброса, было решено в утреннее время суток ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и пятый участник преступной группы, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 5100 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 72 952 рубля 33 копейки, из расчета стоимости 226,3 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на 12.08.2015 составлял 63,2098 рублей. 

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 22 часов 00 минут сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы, а так же ФИО1 и пятому члену преступной группы о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время до 22 часов 00 минут, получил информацию о полувагоне № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Alpicom S.A.», после чего забрал на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» двух наиболее активных участников преступной группы и отвез их к парку отстоя грузовых поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный. Далее двое наиболее активных участника преступной группы, согласно распределенным ролям, забрались в указанный полувагон, входящий в состав грузового поезда №, с целью тайного хищения оттуда чугунных слитков, а лидер в это время, на личном автомобиле направился в точно неустановленное следствием место, расположенное между ст. «

<

адрес>» в 

<

адрес>, чтобы забрать этих участников преступной группы, после совершения хищения чугунных слитков. После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой из корыстных побуждений, во время следования грузового поезда, двое наиболее активных участников преступной группы, действуя совместно и согласованно, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым, подготовив их для сброса. Затем двое наиболее активных участников преступной группы, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта вагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> После сброса чугунных слитков, двое наиболее активных участников преступной группы остались в этом же полувагоне с целью дальнейшего сброса чугунных слитков. Затем ФИО1 и пятый член преступной группы, согласно распределенным ролям, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, на 1388 км железнодорожного перегона «

<

адрес>, во время стоянки грузового поезда в период времени с 01 часа 59 минут по 02 часа 30 минут, забрались вовнутрь полувагона № для дальнейшей реализации плана совместного совершения преступления, связанного с тайным хищением чугуна передельного. Далее двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и пятый член преступной группы, во время следования грузового поезда, действуя совместно и согласованно, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут до 05 часов 15 минут, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, они, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта вагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Всего за два раза было сброшено чугуна передельного общим весом 3800 кг, принадлежащего компания «Alpicom S.A.». Тем самым, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и пятый член преступной группы, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 3800 кг, принадлежащий компании «Alpicom S.A.», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 46 702 рубля 23 копейки, из расчета 12 290 рублей 06 копеек за одну тонну. 

После этого, двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и пятый член преступной группы спрыгнули с указанного грузового поезда в точно неустановленном следствием месте на железнодорожном перегоне «

<

адрес>, где сели в вышеуказанный личный автомобиль лидера и на нем проследовали в 

<

адрес>, после чего лидер и первый наиболее активный член преступной группы, с целью скрытия следов преступления направились к месту второго сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км на железнодорожном перегоне «

<

адрес>, а второй наиболее активный член преступной группы, ФИО1 и пятый участник преступной группы, забрали на территории указанной промышленной базы грузовой автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета государственный регистрационный знак № регион, на котором проследовали к месту первого сброса чугунных слитков, расположенному на 1370 км железнодорожного перегона «

<

адрес>, где стали собирать в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» ранее сброшенные чугунные слитки с полувагона № грузового поезда №, однако были выявлены сотрудниками стрелковой команды ст. «

<

данные изъяты>» и стрелковой команды ст. «

<

адрес>», которые предотвратили их преступные действия и задержали пятого участника преступной группы вместе с автомобилем «

<

данные изъяты>», тем самым лидер, двое наиболее активных участников преступной группы ФИО1 и пятый участник преступной группы, действуя организованной преступной группой свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 08 часов 15 минут, сказал второму наиболее активному участнику организованной преступной группы, а так же ФИО1 и шестому участнику преступной группы о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 08 часов 15 минут получил информацию о полувагоне № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG», после чего, на неустановленном следствием автомобиле, вместе со вторым наиболее активным участником организованной преступной группы приехал к парку отстоя грузовых поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный. Далее лидер и второй наиболее активный участник организованной преступной группы из корыстных побуждений забрались в указанный полувагон, входящий в состав грузового поезда № с целью тайного хищения оттуда чугунных слитков. После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, лидер и второй наиболее активный участник преступной группы действуя совместно и согласованно, находясь в полувагоне №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер и второй наиболее активный участник преступной группы в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 51 минуты, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно тайно сбросили с борта вагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь весом 2500 кг, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это же время по указанию лидера ФИО1 и шестой член преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взяли грузовой автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, на котором проследовали к месту сброса чугунных слитков, чтобы собрать похищенные чугунные слитки и отвезти с целью дальнейшей реализации на базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, лидер, второй наиболее активный участник организованной преступной группы, ФИО1 и шестой член преступной группы, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 2500 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 26 273 рубля 03 копейки, из расчета 145,2 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составлял 72,3775 рублей. Однако забрать похищенные чугунные слитки у них не представилось возможным, в связи с тем, что там находились сотрудники стрелковой команды 

<

адрес>, тем самым лидер, второй наиболее активный участник организованной преступной группы, ФИО1 и шестой член преступной группы, действуя организованной преступной группой, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Далее, по указанию лидера, ФИО1 и шестой член преступной группы, отвезли автомобиль марки «

<

данные изъяты>» на территорию вышеуказанной базы, там пересели на личный автомобиль шестого участника преступной группы, марки «

<

данные изъяты>», и на нем проследовали к железнодорожной станции «Староминская», где забрали лидера и второго наиболее активного участника организованной преступной группы, которые спрыгнули там с грузового поезда после совершения тайного хищения.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 22 часов 19 минут сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время до 22 часов 19 минут, получил информацию о полувагоне № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Alpicom S.A.», после чего, на неустановленном следствием автомобиле, вместе с первым наиболее активным участником преступной группы, приехал к парку отстоя грузовых поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный. Далее лидер и первый наиболее активный участник преступной группы из корыстных побуждений забрались в указанный полувагон, входящий в состав грузового поезда №, с целью тайного хищения оттуда чугунных слитков. После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, лидер и первый наиболее активный участник преступной группы, находясь в полувагоне №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер и первый наиболее активный участник преступной группы, в период времени с 22 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта вагона № заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь, весом 650 кг, чтобы впоследствии забрать и отвезти, с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес> 

<

адрес>. В это же время по указанию лидера, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, на личном автомобиле марки «ВАЗ 

<

данные изъяты>» серого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, приехал к железнодорожному переезду «

<

адрес>», с целью установления наличия сотрудников железнодорожной охраны и сотрудников правоохранительных органов, после чего, увидев сотрудников СК 

<

адрес>, ФИО1, незамедлительно сообщил об этом лидеру и первому наиболее активному члену преступной группы. Также, в это же время второй наиболее активный участник преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, по указанию лидера, приехал на территорию указанной базы, где взял грузовой автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной зеленого цвета с государственным регистрационным знаком № регион, и на нем проследовал к месту сброса чугунных слитков, чтобы собрать похищенные чугунные слитки и отвезти с целью дальнейшей реализации на базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный, весом 650 кг, принадлежащий компании «Alpicom S.A.», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 7 958 рублей 65 копеек, из расчета 12 244 рубля 07 копеек за одну тонну. Однако второй наиболее активный член преступной группы, собирать похищенные чугунные слитки не стал, так как там находились сотрудники стрелковой команды 

<

адрес>, а на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» забрал лидера и первого наиболее активного члена преступной группы, которые спрыгнули с грузового поезда на железнодорожной станции «

<

адрес>» и отвез их на территорию базы. В связи с указанными обстоятельствами, лидером было принято решение забирать похищенные чугунные слитки уже в вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ, для этого по его указанию ФИО1, в точно неустановленное следствием время, после 16 часов 00 минут, приехал к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, с целью установления наличия похищенных ими чугунных слитков, однако к тому времени похищенные чугунные слитки уже были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 15 минут до 16 часов 00 минут, тем самым лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 23 часов 19 минут, сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы и ФИО1 о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время до 23 часов 19 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG», после чего, по указанию лидера, второй наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, согласно распределенным ролям, на неустановленном следствием автомобиле, приехали к парку отстоя поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный, после чего они прошли на территорию самой станции и из корыстных побуждений запрыгнули в указанный полувагон с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. Затем второй наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, второй наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 28 минут до 01 часа 08 минут, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта вагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь, весом 3500 кг, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Непосредственно после этого в точно неустановленном следствием месте они спрыгнули с вышеуказанного поезда и пешком подошли к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>. В это же время ДД.ММ.ГГГГ лидер и первый наиболее активный участник преступной группы, согласно распределенным ролям, приехали на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где взяли автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственных регистрационных знаков, и на нем проследовали к месту сброса чугунных слитков к 1394 км железнодорожного перегона «

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, 

лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, весом 3 500 кг, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 3500 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 46 345 рублей 74 копейки, из расчета стоимости 203,8 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составлял 64,9737 рубля.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 17 часов 03 минут, сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 17 часов 03 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG», с железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», после чего вместе с первым наиболее активным участником преступной группы, на неустановленном следствии автомобиле, приехали к парку отстоя поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный, после чего они прошли на территорию самой станции, и из корыстных побуждений, запрыгнули в указанный полувагон, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. Затем лидер с первым наиболее активным участником преступной группы, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, лидер с первым наиболее активным участником преступной группы в период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 21 минуты, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта вагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки, весом 4 200 кг, на железнодорожную насыпь, чтобы впоследствии забрать их на следующий день ДД.ММ.ГГГГ и отвезти, с целью дальнейшей реализации, на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, лидер с двумя наиболее активными участниками преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям, приехали на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где взяли автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственных регистрационных знаков, и на нем вместе проследовали к месту сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, лидер с двумя наиболее активными участниками преступной группы и ФИО1, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер с двумя наиболее активными участниками преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный, весом 4200 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 53 350 рублей 88 копеек, из расчета стоимости 198,9 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составлял 63,8642 рубля.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 12 часов 38 минут, сказал двум наиболее активными участникам преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 12 часов 38 минут, узнал об отправлении полувагонов №, № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Alpicom S.A.», с железнодорожной станции «Батайск», после чего вместе с участником преступной группы ФИО1, на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехал к парку отстоя поездов железнодорожной станции «Батайск», расположенной в 

<

адрес>, где находились полувагоны №, № с грузом чугун передельный, после чего они вдвоем прошли на территорию самой станции, где запрыгнули из корыстных побуждений в два полувагона, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. Затем лидер и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанных полувагонах, входящих в состав грузового поезда №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в период времени с 12 часов 38 минут до 13 часов 25 минут, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с бортов полувагонов №, №, заранее выложенные ими чугунные слитки весом 5 900 кг на железнодорожную насыпь, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес> Строителей, 12. В это же время по указанию лидера, двое наиболее активных участника преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, приехали на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где взяли автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственных регистрационных знаков, и на нем вдвоем проследовали к месту сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, где первый наиболее активный участник преступной группы вышел из автомобиля и стал отбрасывать похищенные чугунные слитки подальше от железнодорожных путей, тем самым скрывать следы преступления. А второй наиболее активный участник преступной группы на указанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» направился к железнодорожной станции «Васильево-Петровская», где забрал спрыгнувших с остановившегося грузового поезда лидера и ФИО1, после чего они втроем на указанном автомобиле проследовали к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, и уже вместе с находившимся там первым наиболее активным участником преступной группы действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, вчетвером тайно собрали ранее сброшенные из полувагонов №, № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участника преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный, весом 5 900 кг, принадлежащий компании «Alpicom S.A.», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 88 309 рублей 08 копеек, из расчета стоимости за одну тонну 14 967 рублей 64 копейки.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 16 часов 39 минут, сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 16 часов 39 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG». После этого по указанию лидера второй наиболее активный участник преступной группы, согласно распределенным ролям, на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», забрал первого наиболее активного участника преступной группы и ФИО1, на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и отвез их к парку отстоя поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный, после чего первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, согласно распределенным ролям, прошли на территорию самой станции и запрыгнули из корыстных побуждений в указанный полувагон, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. Затем первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 38 минут, проезжая 

<

адрес> км участка железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После сброса чугунных слитков первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, остались в этом же полувагоне с целью дальнейшего сброса чугунных слитков, после чего они, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, в период времени с 17 часов 38 минут по 18 часов 21 минуту, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Всего за два раза было сброшено чугуна передельного общим весом 5 100 кг. Непосредственно после этого они спрыгнули с вышеуказанного поезда и пешком подошли к 1394 км железнодорожного перегона «

<

адрес>. В это время второй наиболее активный участник преступной группы на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в точно неустановленном следствием месте, встретился с лидером, вместе с которым приехал на территорию указанной базы, где они взяли автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, и на нем проследовали к месту второго сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД. Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, лидер, двое наиболее активных участника преступной группы и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>. После этого они вчетвером на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» проследовали к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля и отвезли в то же место на территорию базы по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес>Строителей, 12, где выгрузили похищенный чугун передельный с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участника преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 5 100 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 64 871 рубль 15 копеек, из расчета стоимости 198,9 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составлял 63,9509 рубля.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 01 часа 29 минут, сказал участникам организованной преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 01 часа 29 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Alpicom S.A.», с железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», после чего на личном автомобиле марки «Фольцваген Пассат» привез двух наиболее активных участников преступной группы к парку отстоя поездов железнодорожной станции «Батайск», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный, после чего двое наиболее активных участников преступной, согласно распределенным ролям, прошли на территорию самой станции и запрыгнули из корыстных побуждений в указанный полувагон, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. А лидер в это время направился на личном автомобиле на базу по адресу: 

<

адрес> чтобы забрать автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, и на нем приехать к двум наиболее активным участникам преступной группы, когда те спрыгнут с грузового поезда после совершения сброса чугунных слитков. Затем, двое наиболее активных участников преступной группы, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее, двое наиболее активных участников преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в период времени с 03 часов 09 минут до 03 часов 52 минут, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь весом 3 300 кг, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее лидер на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в точно неустановленном месте забрал двух наиболее активных участников преступной группы, после чего ими было принято решение забирать сброшенные чугунные слитки на следующий день ДД.ММ.ГГГГ. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, по указанию лидера двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, согласно распределенным ролям, приехали на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> где они вчетвером взяли автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственных регистрационных знаков, и на нем проследовали к месту сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес>Строителей, 12, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 3300 кг, принадлежащий компании «Alpicom S.A.», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 47 680 рублей 12 копеек, из расчета стоимости 14 448 рублей 52 копейки за одну тонну.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 12 часов 19 минут, сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 12 часов 19 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Alpicom S.A.». После этого, второй наиболее активный участник преступной группы, согласно распределенным ролям, на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» забрал в точно неустановленном следствием месте лидера, первого наиболее активного участника организованной преступной группы и ФИО1, и отвез их к парку отстоя поездов железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный, после чего лидер, первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, согласно распределенным ролям, прошли на территорию самой станции и запрыгнули из корыстных побуждений в указанный полувагон, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. А второй наиболее активный участник преступной группы проследовал на территорию базы, расположенную по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес> Строителей, 12, где взял автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака и на нем проследовал к месту, где должен был быть осуществлен сброс чугунных слитков. В это время лидер, первый наиболее активный участник организованной преступной группы и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда № выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер, первый наиболее активный участник организованной преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в период времени с 12 часов 58 минут по 13 часов 35 минут, проезжая 1394 км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, на железнодорожную насыпь заранее выложенные ими чугунные слитки весом 1 200 кг, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После сброса чугунных слитков лидер, первый наиболее активный участник организованной преступной группы и ФИО1, спрыгнули с грузового поезда и пешком направились к месту сброса, а второй наиболее активный участник преступной группы приехал туда на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> 

<

адрес> лидер, двое наиболее активных участника организованной преступной группы и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участника организованной преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный, весом 1200 кг, принадлежащий компании «Alpicom S.A.», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 19 849 рублей 76 копеек, из расчета стоимости 16 541 рубль 47 копеек за одну тонну. 

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 17 часов 40 минут, сказал двум наиболее активным участникам организованной преступной группы, ФИО1 и шестому участнику преступной группы о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 17 часов 40 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG», с железнодорожной станции «Батайск», после чего, на личном автомобиле второго наиболее активного участника преступной группы марки «

<

данные изъяты>» лидер и второй наиболее активный участник преступной группы забрали в 

<

адрес> первого наиболее активного участника преступной группы и ФИО1, после чего вчетвером направились к парку отстоя поездов железнодорожной станции «Батайск», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный. Там лидер, первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, согласно распределенным ролям, вышли из автомобиля и прошли на территорию самой станции, где запрыгнули из корыстных побуждений в указанный полувагон с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. А второй наиболее активный участник преступной группы согласно распределенным ролям, в это время направился на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» к запланированному месту первого сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, с целью отбрасывания сброшенных чугунных слитков подальше от железнодорожных путей для скрытия следов преступления. В это же время по указанию лидера шестой участник организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, поехал на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где взял автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, чтобы на нем проследовать к запланированному месту второго сброса чугунных слитков. Далее лидер, первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда №, выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер, первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в период времени с 17 часов 54 минут по 18 часов 27 минут, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению Батайск - Кривенковская СКЖД, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это время, находящийся на месте сброса второй наиболее активный участник преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, скрывал следы преступления, отбрасывая чугунные слитки подальше от железнодорожных путей. После первого сброса чугунных слитков лидер, первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, остались в этом же полувагоне с целью дальнейшего сброса чугунных слитков, после чего они, действуя совместно и согласованно выложили на правый борт по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер, первый наиболее активный участник преступной группы и ФИО1, в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 10 минут, проезжая 1394 км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Всего за два раза было сброшено чугуна передельного общим весом 6 500 кг. Непосредственно после этого, шестой участник преступной группы, согласно заранее распределенным ролям, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, в точно неустановленном следствием месте после 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, бросил на железнодорожные пути, по которым следовал указанный грузовой поезд, металлический провод, замедлив тем самым движение грузового поезда, позволив беспрепятственно спрыгнуть с него лидеру, первому наиболее активному участнику преступной группы и ФИО1 После этого лидером было принято решение забирать похищенные чугунные слитки с 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД и 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД» уже на следующий день ДД.ММ.ГГГГ. Затем на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» лидер, первый наиболее активный участник преступной группы, ФИО1 и шестой участник преступной группы проследовали на территорию указанной базы, где оставили его и проследовали к своим личным автомобилям. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, по указанию лидера, первый наиболее активный участник преступной группы и шестой участник преступной группы приехали на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где вдвоем взяли автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственных регистрационных знаков и на нем проследовали к месту второго сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД. Находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, первый наиболее активный участник преступной группы и шестой участник преступной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды. В это время ФИО1, на велосипеде проследовал к железнодорожному переезду «Еремеевский», где по указанию лидера разведывал территорию на наличие там сотрудников железнодорожной охраны и правоохранительных органов, убедившись в их отсутствии, сообщил об этом первому наиболее активному участнику преступной группы, после чего проследовал к себе домой. Непосредственно после этого первый наиболее активный участник преступной группы взял личный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и на нем проследовал к месту первого сброса чугунных слитков к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, а шестой участник преступной группы в это время на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» забрал ФИО1 и вместе с ним проследовал также к 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, для осуществления сбора похищенных чугунных слитков. Находясь на 1376 км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД первый наиболее активный участник преступной группы, ФИО1 и шестой участник преступной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, тайно собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1 и шестой участник преступной группы, отвезли их на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились всем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и шестой участник преступной группы, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный, весом 6500 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 81 325 рублей 05 копеек, из расчета стоимости 198,9 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составлял 62,9037 рублей.

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 13 часов 22 минут, сказал двум наиболее активным участникам преступной группы, ФИО1 и шестому участнику преступной группы, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 13 часов 22 минут, узнал об отправлении полувагонов №, № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Alpicom S.A.», с железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», после чего на неустановленном следствием автомобиле лидер и второй наиболее активный участник преступной группы забрали в 

<

адрес> первого наиболее активного участника преступной группы и ФИО1, после чего они вчетвером, согласно распределенным ролям, направились к парку отстоя поездов железнодорожной станции «Батайск», расположенной в 

<

адрес>, где находились полувагоны №, № с грузом чугун передельный. Там лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, оставили автомобиль и прошли на территорию самой станции, где запрыгнули из корыстных побуждений в указанные полувагоны, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. В это же время по указанию лидера шестой участник организованной преступной группы, согласно заранее распределенным ролям, поехал на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где взял автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, чтобы на нем проследовать к запланированному месту второго сброса чугунных слитков. Далее лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанных полувагонах, входящих в состав грузового поезда №, выложили на правые борта полувагонов по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 14 минут, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес>» по направлению 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с бортов полувагонов №, №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После первого сброса чугунных слитков лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, остались в этих же полувагонах с целью дальнейшего сброса чугунных слитков, после чего они, действуя совместно и согласованно, выложили на правые борта полувагонов по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, в период времени с 14 часов 14 минут по 15 часов 01 минута, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с бортов полувагонов №, №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь в точно неустановленном количестве, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес> Строителей, 12. Всего за два раза было сброшено чугуна передельного общим весом 15 950 кг. Непосредственно после этого шестой участник преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений в точно неустановленном следствием месте, после 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, бросил на железнодорожные пути, по которым следовал указанный грузовой поезд, металлический провод, замедлив тем самым движение поезда, позволив беспрепятственно спрыгнуть с него лидеру, двум наиболее активным участникам преступной группы и ФИО1. Далее лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, спрыгнули с грузового поезда и пешком прошли к месту второго сброса чугунных слитков, куда также подъехал шестой участник преступной группы на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», после чего они впятером, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно из корыстных побуждений, тайно собрали часть ранее сброшенных из полувагонов №, № чугунных слитков, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды. После они впятером на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» вернулись к 1394 км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, где, действуя совместно и согласованно, тайно собрали оставшуюся часть ранее сброшенных из полувагонов №, № чугунных слитков, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес>Строителей, 12, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды. Далее лидер, двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и шестой участник преступной группы, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» проследовали к месту первого сброса чугунных слитков к 1376 км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, где, действуя совместно и согласованно, тайно собрали часть ранее сброшенных из полувагонов №, № чугунных слитков, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды. После этого они впятером на автомобиле марки «УАЗ - 3303» вернулись к 1376 км железнодорожного перегона «

<

адрес>» СКЖД, где, действуя совместно и согласованно, тайно собрали оставшуюся часть ранее сброшенных из полувагонов №, № чугунных слитков, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и отвезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес> с. 

<

адрес>, где выгрузили похищенный чугун передельный, с целью дальнейшей реализации и получения незаконной материальной выгоды, тем самым распорядились всем похищенным имуществом по своему усмотрению. Затем они оставили автомобиль марки «

<

данные изъяты>» на территории базы, а сами отправились к личным автомобилям. 

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы, ФИО1 и шестой участник преступной группы, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный, весом 15 950 кг, принадлежащий компании «Alpicom S.A.», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 245 833 рублей 97 копеек. 

Лидер организованной преступной группы, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 03 часов 15 минут, сказал двум наиболее активным участникам преступной группы и ФИО1, о совместном совершении хищения чугунных слитков из полувагона, входящего в состав грузового поезда. 

Так, лидер организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно разработанному плану совершения преступления, распределил роли между участниками группы следующим образом: лично он ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время до 03 часов 15 минут, узнал об отправлении полувагона № с грузом чугун передельный в виде слитков, собственником которого являлась компания «Metalloinvest Trading AG», с железнодорожной станции «Батайск», после чего на неустановленном следствием автомобиле лидер и двое наиболее активных участников преступной группы, согласно распределенным ролям направились к парку отстоя поездов железнодорожной станции «Батайск», расположенной в 

<

адрес>, где находился полувагон № с грузом чугун передельный. Там лидер и двое наиболее активных участников преступной группы, оставили автомобиль и прошли на территорию самой станции, где запрыгнули из корыстных побуждений в указанный полувагон, с целью совершения тайного хищения оттуда чугунных слитков. В это же время по указанию лидера, участник организованной преступной группы ФИО1, согласно отведенной ему роли, поехал на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> серого цвета с государственным регистрационным знаком № регион на территорию базы по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где взял автомобиль повышенной проходимости марки «

<

данные изъяты>» с кабиной красного цвета без государственного регистрационного знака, чтобы на нем проследовать к запланированному месту сброса чугунных слитков. Далее лидер и двое наиболее активных участников преступной группы, действуя совместно и согласованно, находясь в указанном полувагоне, входящем в состав грузового поезда № выложили на правый борт полувагона по ходу движения чугунные слитки, тем самым подготовив их для сброса. Далее лидер и двое наиболее активных участников преступной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества организованной группой, в период времени с 04 часов 01 минуты по 04 часа 43 минуты, проезжая 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» по направлению Батайск - Кривенковская СКЖД, расположенного в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, тайно сбросили с борта полувагона №, заранее выложенные ими чугунные слитки на железнодорожную насыпь весом 1700 кг, чтобы впоследствии забрать и отвезти с целью дальнейшей реализации на территорию промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Непосредственно после этого ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, в точно неустановленном следствием месте после 

<

адрес> км, бросил на железнодорожные пути, по которым следовал указанный грузовой поезд, металлический провод, замедлив тем самым движение поезда, позволив беспрепятственно спрыгнуть с него лидеру и двум наиболее активным участникам преступной группы. Далее лидер и двое наиболее активных участников преступной группы спрыгнули с грузового поезда и пешком прошли к месту сброса чугунных слитков, куда также подъехал ФИО1, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». После этого они вчетвером, находясь на 

<

адрес> км железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» СКЖД, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, собрали ранее сброшенные из полувагона № чугунные слитки, которые погрузили в кузов автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и вывезли на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, лидер, двое наиболее активных участников преступной группы и ФИО1, действуя организованной преступной группой, тайно похитили чугун передельный весом 1700 кг, принадлежащий компании «Metalloinvest Trading AG», причинив собственнику имущественный ущерб на сумму 20 382 рубля 34 копейки, из расчета стоимости 188,8 долларов США за одну тонну, курс одного доллара США на ДД.ММ.ГГГГ составлял 63,5043 рублей. 

Как следует из материалов уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по его ходатайству в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 УПК РФ и заместителем Ростовского транспортного прокурора Галушко А.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ соблюден. Предварительное следствие проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, не оспаривая правильность установленных органами предварительного расследования обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, полностью признал свою вину.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает, в чем его суть. Также подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием. Адвокат Краснощеков Д.М. в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения.

В представлении заместителя Ростовского транспортного прокурора Галушко А.А., вынесенном в порядке, установленном ст. 317.5 УПК РФ, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. В представлении указано, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Из представления следует, что при производстве расследования по делу ФИО1 даны правдивые показания, изобличающие его самого, организатора и участников организованной преступной группы, при допросах его в качестве обвиняемого, проведении очных ставок, а также при проверке показаний на месте.

Государственный обвинитель Осипов А.Г. в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании организатора и участников организованной преступной группы.

Выслушав государственного обвинителя Осипова А.Г. разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования организатора и соучастников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому применяет особый порядок проведения судебного заседания и постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 12.08.2015 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 28.09.2015 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, если это преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 10.03.2016 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, если это преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 19.03.2016 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, если это преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 14.09.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 26.09.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 28.09.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 29.09.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 04.10.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 08.10.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 29.10.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду по эпизоду от 02.11.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 04.11.2016 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенных 13 преступлений, отнесенных к категории тяжких, три из которых не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, данные о личности подсудимого, который преступления совершил впервые, 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Обстоятельством смягчающим наказание является признание своей вины подсудимым ФИО2, как при допросах в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, свидетельствующее о его чистосердечном раскаянии в содеянном. Кроме того, смягчающими обстоятельствами суд признает его явку с повинной и активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Назначая наказание ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд руководствуется положениями части 2 и части 4 ст.62 УК РФ, а за неоконченное преступление – еще положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, 

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 12.08.2015 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 28.09.2015 по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 10.03.2016 по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 19.03.2016 по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 14.09.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 26.09.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 28.09.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 29.09.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 04.10.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 08.10.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 29.10.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 02.11.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

- по эпизоду от 04.11.2016 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 2(два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

Контроль за поведением осужденного возложить на УИИ по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешена приговором Азовского городского суда от 22 ноября 2017 года.

Приговор в соответствии с главой 43 УПК РФ может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А. Бесчастный